

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác chính sách, pháp luật và tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-TLĐ ngày 31/3/2026 của Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về triển khai công tác chính sách, pháp luật năm 2026; Kế hoạch số 76/KH-TLĐ ngày 24/3/2026 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến năm 2026. Nhằm triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả công tác tham gia xây dựng và thi hành chính sách, pháp luật trong toàn hệ thống công đoàn và tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật (PBPL) và đưa các quy định của pháp luật vào thực tiễn cuộc sống của cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ), Công đoàn Giáo dục (CDGD) Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai công tác chính sách, pháp luật và tuyên truyền, PBPL trực tuyến năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong kỷ nguyên mới phù hợp với tổ chức, bộ máy, nguồn lực của các cấp công đoàn; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chỉ thị 58-CT/TW ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới và Chương trình hành động số 02-CTr/ĐĐTLD ngày 20/01/2025 của Đảng đoàn Tổng LĐLĐ Việt Nam về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Tạo sự thống nhất, đồng bộ, phát huy tối đa sức mạnh của cả hệ thống trong tổ chức, triển khai các hoạt động công đoàn tham gia xây dựng và thi hành chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ và tổ chức Công đoàn; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nội dung, hình thức, thời gian, phương thức thực hiện công tác tuyên truyền, PBPL. Đổi mới, đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, PBPL cho CBNGNLĐ ngành Giáo dục. Góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức về pháp luật, nâng cao ý thức chính trị, tư tưởng, khơi dậy tinh thần tự giác, kỷ luật lao động của CBNGNLĐ trong kỷ nguyên mới.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng tham gia xây dựng và thi hành chính sách, pháp luật, nhất là các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật quan trọng, thiết thực với CBNGNLĐ; thông qua thực tiễn để phát hiện, đề xuất các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật mới, phù hợp yêu cầu, mong muốn, nguyện vọng của CBNGNLĐ, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh toàn diện.

2. Yêu cầu

- Quá trình tham gia góp ý xây dựng chính sách, pháp luật phải đảm bảo dân chủ,

chuyên nghiệp, khoa học, kịp thời và hiệu quả. Tham khảo thường xuyên đối với các chuyên gia, nhà khoa học trong quá trình thực hiện

- Phản ánh đúng thực tiễn, nhu cầu, nguyện vọng của đông đảo CBNGNLD, phù hợp với điều kiện thực tế. Phát huy vai trò nòng cốt của công đoàn, trách nhiệm, sự tham gia của các cấp công đoàn để thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới CBNGNLD.

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đa dạng, phong phú, hiện đại, hấp dẫn, phù hợp với điều kiện làm việc, điều kiện sống, nhu cầu, thói quen của CBNGNLD.

- Triển khai đồng bộ giữa công tác xây dựng và tham gia xây dựng với công tác giám sát, kiểm tra việc tổ chức thi hành pháp luật của người sử dụng lao động, cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook, TikTok, YouTube, phát các video/clip, gửi đường link trực tiếp đến CBNGNLD...), đồng thời xây dựng các sản phẩm truyền thông số để tuyên truyền, PBPL trực tuyến... về các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của Tổng LĐLĐ Việt Nam tới CBNGNLD gắn các hoạt động thường xuyên, liên tục của các cấp công đoàn, các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm, trọng tâm là: Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026), “Tháng Công nhân”, “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, kỷ niệm 97 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2026), 75 năm ngày thành lập CĐGD Việt Nam (22/7/1951-22/7/2026), Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2026)...

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan phù hợp với đơn vị như: in, photo tài liệu, tờ rơi, infographic, phát các video/clip, treo các khẩu hiệu, pano, áp phích... Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang hỏi đáp, tư vấn pháp luật trên cổng thông tin điện tử, website, fanpage của đơn vị.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tiểu phẩm; xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên website, cổng thông tin điện tử... của đơn vị.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tham gia xây dựng chính sách, pháp luật

Công đoàn phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động và các tổ chức có liên quan rà soát, đánh giá, phản biện xã hội, tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung, đề xuất các dự án luật, nghị quyết, pháp lệnh, nghị định, thông tư và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến CBNGNLD, trọng tâm là sửa đổi Bộ luật Lao động 2019, các dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Hòa giải ở cơ sở (sửa đổi), Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; đề xuất Quốc hội đưa Luật Tổ tụng lao động vào chương trình xây dựng pháp luật, pháp lệnh nhiệm kỳ 2026-2031, Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công đoàn về tài chính công đoàn, Nghị định sửa đổi bổ sung về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, điều chỉnh tiền lương tối thiểu...; các chính sách đặc thù về chế độ phụ cấp, điều kiện làm việc và an toàn vệ sinh lao động trong môi trường giáo dục.

2. Giám sát, kiểm tra và phản biện xã hội

- Chủ trì giám sát: Tập trung vào các nội dung liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CBNGNLD, tổ chức công đoàn, trọng tâm là chính sách pháp luật về công đoàn, lao động, việc làm, tiền lương, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, an toàn, vệ sinh lao động, thỏa ước lao động tập thể, thực hiện dân chủ ở cơ sở...

- Phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát: Chủ động đề xuất, kiến nghị hoặc tham gia theo đề nghị của cơ quan có thẩm quyền tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát người sử dụng lao động, đơn vị, doanh nghiệp về thực hiện các chủ trương, chế độ, chính sách có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLD, tổ chức Công đoàn.

3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến (03 Đợt cao điểm).

3.1. Đợt 1: Dịp Tháng Công nhân

- Chủ đề: "Nhà giáo đổi mới sáng tạo, làm việc an toàn" gắn với Tháng Công nhân và Ngày Quốc tế Lao động 1/5.

- Nội dung tuyên truyền: Các cấp công đoàn thường xuyên phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động tổ chức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp (trực tuyến) về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước như: Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong kỷ nguyên mới phù hợp với tổ chức, bộ máy, nguồn lực của các cấp công đoàn; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; Ý nghĩa Ngày Quốc tế Lao động 1/5; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI; Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

- Thời gian: Tháng 4 - 5/2026

3.2. Đợt 2: Dịp kỷ niệm 97 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7

- Chủ đề "Công đoàn Giáo dục - Điểm tựa của nhà giáo".

- Nội dung tuyên truyền: Các cấp công đoàn tập trung tổ chức tuyên truyền sâu về Luật Công đoàn năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) và các Nghị định hướng dẫn thi hành; Bộ luật Lao động 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến quyền, trách nhiệm của tổ chức công đoàn; Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam; các hoạt động của các cấp công đoàn.

- Thời gian: Tháng 6 -7/2026

3.3. Đợt 3: Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11)

- Chủ đề "Văn hóa tuân thủ pháp luật tại nơi làm việc"

- Nội dung tuyên truyền: Các luật, quy định liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLD, như: Lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp...

- Thời gian: Từ ngày 01/11/2026 đến hết ngày 25/12/2026, cao điểm từ ngày 01/11 đến 18/11/2026.

4. Tập huấn và nâng cao năng lực cho cán bộ công đoàn

Công đoàn phối hợp với chuyên gia, các tổ chức, cá nhân có liên quan, tổ chức tập

huấn cho cán bộ công đoàn về kỹ năng, nghiệp vụ công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; cập nhật, nâng cao kiến thức về Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội và các quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện;
- Phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện các chuyên đề tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, fanpage CĐGD Việt Nam;
- Tổ chức hội nghị, hội thảo/tọa đàm về hỗ trợ tư vấn pháp luật, nâng cao chất lượng tư vấn pháp luật cho người lao động, kỹ năng, nghiệp vụ công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và các quy định pháp luật có liên quan (dự kiến tháng 10/2026), tổ chức thi tìm hiểu kiến thức pháp luật nhân Ngày Pháp luật Việt Nam (dự kiến tháng 11/2026).
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Tổng Liên đoàn.

2. Công đoàn các đơn vị

- Căn cứ điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, như: tổ chức các hội thảo, tọa đàm, hội nghị, nói chuyện chuyên đề, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động sân khấu hoá... phù hợp với từng nội dung cụ thể của từng đợt tuyên truyền cao điểm.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên cổng thông tin điện tử, website, fanpage, zalo,.. treo các khẩu hiệu, pano, áp phích để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến năm 2026

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả công tác chính sách pháp luật về CĐGD Việt Nam trước ngày 31/5/2026 và 30/11/2026; báo cáo kết quả các đợt tuyên truyền cao điểm trước ngày 20 của tháng kế tiếp về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Quan hệ lao động, địa chỉ email: chinhsachphapluat@congdoangdvn.org.vn).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chính sách, pháp luật và tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến năm 2026. Đề nghị công đoàn các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề cần trao đổi, công đoàn các đơn vị liên hệ Ban Quan hệ lao động CĐGD Việt Nam để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Cổng TT điện tử CĐGDVN;
- Công đoàn các đơn vị;
- Lưu: VT, QHLD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Ngọc Ân